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Anotácia

Predmetom tejto bakalárskej práce s názvom „Strategická analýza vybraného

podniku“ je vytvorenie stratégie pre zvolený podnik, na základe jeho strategickej

analýzy. Teoretická časť je zameraná na definovanie základných teoretických východísk,

pojmov a modelov, ktoré sú dôležité pre nasledovné vypracovanie analýz vnútorného a

vonkajšieho prostredia firmy. Analytická časť je prevedením strategickej analýzy hotela

Brix, ktorá v tomto prípade pozostáva z rozborov PEST, Porterovho modelu piatich

konkurenčných síl a SWOT. Návrhová časť pozostáva z troch hlavných bodov

vytvorenej stratégie, z ktorých každý obsahuje návrh realizácie a približnú cenovú

kalkuláciu. Stratégia je navrhnutá pre vedenie hotela za účelom zlepšenia aktuálneho

postavenia spoločnosti.

Annotation

The focus of this bachelor’s thesis called „Strategic analysis of the selected

company“ is creating a strategy for the selected company, based on its strategic analysis.

Theoretical part is focused on defining of basic theoretical bases, concepts and models,

that are important for the subsequent elaboration of analyzes of company’s internal and

external environment. The analytical part is the implementation of strategic analysis of

Hotel Brix, which in this case consists of PEST analysis, Porter’s model of five

competitive forces and SWOT analysis. Proposition part consists of three main points of

created strategy, each of which contains an execution suggestion and an approximate

calculation of costs. Strategy is proposed for the hotel management in order to improve

the current status of the company.
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ÚVOD

Strategická analýza je veľmi dôležitým nástrojom strategického riadenia podniku,

ktorý pomáha manažmentu správne viesť podnik do jeho budúcnosti. Čoraz rychlejší vývoj

a čoraz väčšia globalizácia v dnešnej dobe spôsobuje časté zmeny okolia podniku, ktoré sa

dajú dobre spracovanou strategickou analýzou včas identifikovať, a preto sa takéto analýzy

stávajú čoraz populárnejšie a efektívnejšie. Výsledkom a hlavným cieľom tejto analýzy je

stratégia, ktorá slúži ako návrh na zlepšenie postavenia podniku a jeho celkovej prosperity.

Práve cestovný ruch je jedným z odvetví, na ktorom sa stále väčšia prepojenosť sveta

odráža najviac. Zdokonaľovanie infraštruktúry uľahčuje ľuďom prepravu do ich cieľových

destinácií, či už z hľadiska rekreácie alebo práce, a zvyšujúca sa životná úroveň spôsobuje ich

väčšiu platobnú schopnosť a ochotu cestovať. Spoločnosti a zariadenia cestovného ruchu sa

tomuto vývoju musia prispôsobovať, ak si chcú na trhu udržať svoje postavenie medzi stále

väčšou konkurenciou. Jednoducho povedané, ak chce byť niekto v dnešnej dobe úspešný,

musí myslieť o pár krokov dopredu.

Táto bakalárska práca sa bude zaoberať strategickou analýzou vybraného podniku,

ktorým je zariadenie cestovného ruchu – hotel Brix. Práca sa skladá z dvoch hlavných častí.

Prvá je teoretická časť, ktorej cieľom je definovať základné teoretické východiská, pojmy

a modely použité v práci. Druhá časť práce je praktická, ktorá sa skladá z analytickej

a návrhovej časti. Cieľom analytickéj časti je zhodnotiť súčasné postavenie podniku na trhu a

analyzovať vonkajšie a vnútorné prostredie podniku prostredníctvom vhodných metód.

Cieľom návrhovej časti je navrhnutie stratégie na základe výsledkov analýz z analytickej časti.

V teoretickej časti bude prostredníctvom odporúčanej a dostupnej literatúry bližšie

predstavená problematika, jednotlivé pojmy a bude vysvetlné, na akom princípe fungujú

metódy ďalej použité v práci. V analytickej časti bude na úvod predstavená spoločnosť

a samotný hotel a ďalej budú použité analýzy ako PEST, Porterov model piatich

konkurenčných síl a SWOT analýza. Prostredníctvom PEST analýzy bude zisťovaný vplyv

makrookolia na hotel, konkrétne politických, ekonomických, sociálnych a technologických

faktorov. Pomocou Porterovho modelu bude analyzované mikrookolie hotela, akým je

konkurenčné prostredie. Na konci analytickej časti bude použitá SWOT analýza, ktorá bude

obsahovať prvky z dvoch predchádzajúcich rozborov obsiahnuté v príležitostiach a hrozbách
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spoločnosti, a internú časť analýzy zameranú na silné a slabé stránky hotela. V návrhovej

časti bude predstavená stratégia v troch bodoch, vypracovaná na základe výsledkov

analytickej časti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 STRATEGICKÉ RIADENIE

Prvotné strategické riadenie a samotné slovo stratégia vzniklo v starovekom Grécku, kde

sa „stratégiou označovalo vojenské umenie a stratégos bol vojenský veliteľ.“[1] Na vojenské

stratégie sa aj v súčasnosti často odkazuje v spojení so strategickým riadením firmy.

Dosahovanie cieľov spoločnosti môže byť chápané ako vojna podniku s jeho mikrookolím. [1]

Strategické riadenie, ako je známe dnes, sa dá charakterizovať ako súbor základných

manažérskych funkcií, akými sú plánovanie, organizovanie, vedenie a kontrola. Okrem

strategického riadenia je známe v manažmente aj riadenie taktické a operatívne. Každý

spôsob riadenia využíva iný pomer základných manažérskych funkcií. Strategické riadenie by

malo mať najväčší podiel plánovania, organizovania a kontroly, a na druhej strane najmenší

podiel vedenia spomedzi ostatných úrovní riadena. Tento typ riadenia sa zameriava na

dlhodobé výsledky a chod firmy a na dlhodobý súlad medzi poslaním, cieľmi a zdrojmi

spoločnosti. Rovnováha medzi firmou a jej prostredím je taktiež dôležitou zložkou

strategického riadenia. [2]

Obr. 1: Štruktúra základných manažérskych funkcií

Zdroj: prevzaté z [2]

1.1 Stratégia

Pojem stratégia môže mať veľa rôznych definícií, záleží na tom, o akej stratégii hovoríme.

Napríklad Joan Magretta, ktorá sa snaží vysvetliť Porterov pohľad na konkurenčnú stratégiu,

hovorí, že „stratégia vysvetľuje, ako organizácia, ktorá čelí konkurencii, dosiahne výborné

výsledky.“ [3] (vlastný preklad)
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Podľa O.C. Ferrella a Micheala Heartlinea, ktorí hovoria o reklamnej stratégií:

„reklamná stratégia je o tom, aby ľudia v organizácií našli spôsob poskytovania výnimočnej

hodnoty naplnením potrieb a prianí ostatných ľudí, taktiež ako potreby samotnej

organizácie.“ [4] (vlastný preklad)

Je dôležité upresniť, o akom type stratégie sa bude ďalej v práci hovoriť. Práca sa bude

venovať podnikovej stratégii, ako výsledku strategickej analýzy vybraného podniku. Podľa

modernej definície je podniková stratégia chápaná ako „pripravenosť podniku na

budúcnosť“ [5] a zároveň sú v stratégií obsiahnuté „dlhodobé ciele podniku, priebeh

jednotlivých strategických operácií a rozmiestnenie podnikových zdrojov nevyhnutných pre

splnenie daných cieľov tak, aby táto stratégia vychádzala z potrieb podniku, prihliadala

k zmenám jeho zdrojov a schopností a súčasne odpovedajúcim spôsobom reagovala na zmeny

v okolí podniku.“ [5]

1.2 Strategická analýza

Strategická analýza predstavuje rozklad zložitejšieho celku na jednoduchšie prvky a je

dôležitá pre strategické rozhodovanie. Na základe výsledkov strategickej analýzy je

formulovaná samotná stratégia podniku. Podľa Sedláčkovej je cieľom strategickej analýzy

identifikovať, analyzovať a ohodnotiť všetky faktory, ktoré budú mať vplyv na konečnú

voľbu cieľov a stratégie podniku. Taktiež kladie dôraz na posúdenie vzájomných vzťahov

medzi jednotlivými faktormi. Jedná sa o faktory, akými sú napríklad príležitosti a hrozby,

finančné prostriedky a rôzne situácie, ktoré sa môžu udiať.[6]

Strategická analýza sa skladá z analýzy okolia a vnútorného prostredia firmy. Faktory

vonkajšieho aj vnútorného prostredia sú určitým spôsobom prepojené.
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Obr. 2: Strategická analýza

Zdroj: prevzaté z [6]
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2 ANALÝZA OKOLIA

Analýza okolia sa zaoberá faktormi, ktoré ovplyvňujú podnik a jeho strategické


[…]


koľko lôžkové apartmány využíva a či sa ubytováva počas zimného obdobia. Pre lepšie

pochopenie sú v tabuľke 12 zobrazené niektoré typy segmentov.

Tab. 12: Typy segmentov

Priemerný počet nocí Spoplatnené služby Počet lôžok Ubytovaní počas zimy

Segment 1 do 3 áno 2 nie

Segment 2 do 3 nie 4 áno

Segment 3 nad 3 áno 2 áno

Segment 4 nad 3 nie 4 nie

Zdroj: Vlastné spracovanie

8.3.1.2 Druhy zliav a targeting

Po segmentácií klientov je dôležité vytvoriť rôzne zľavy, ktoré sa budú môcť ďalej

posunúť určitým segmentom. Treba myslieť na to, že táto podpora predaja je zameraná na

zimné obdobie, preto budú ponúkané zľavy iba na ubytovanie počas zimy.
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Najdôležitejšia informácia pri tvorbe zľavy je skutočnosť, či sa v hoteli segment

počas zimného obdobia ubytováva, alebo nie. Pokiaľ sa neubytováva, treba nastaviť zľavu

vyššie, aby bol daný segment prilákaný. Ďalším parametrom pri tvorbe zľavy je, či segment

využíva spoplatnené služby. Pokiaľ áno, je vhodné ponúknuť službu buď zadarmo, alebo ak

sa jedná o drahšiu službu tak poskytnúť zľavu adekvátnu výške hodnoty služby. Čím viac

lôžok a čím viac času segment v hoteli využíva, tým by mala byť zľava vyššia.

Pri výpočte zľavy sa počíta so:

• základom zľavy 15 %.

• Ubytovanie počas zimy

o nie +10%

o áno +0%

• Počet nocí

o do 3 +0%

o nad 3 +10%

• Počet lôžok

o 2 +0%

o 4 +5%

Tab. 13: Typy zliav

Ubytovanie Spoplatnené služby

Zľava 1 25% do 3 nocí 1 služba zdarma, alebo zľava

Zľava 2 20% do 3 nocí -

Zľava 3 25% nad 3 noci 1 služba zdarma, alebo zľava

Zľava 4 40% nad 3 noci -

Zdroj: Vlastné spracovanie

V tabuľke 13 sú zobrazené 4 rôzne príklady zliav. Číslo zľavy zodpovedá číslu

segementu, pre ktorý je zľava zostavená na základe vyššie uvedeného postupu výpočtu zľavy.
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8.3.1.3 Zistenie výsledkov

Najdôležitejšou časťou tohto návrhu bude zhodnotenie výsledkov podpory predaja.

Vychádzalo by sa zo štatistík obsadenosti počas zimného obdobia, ktoré by boli obsiahnuté

v rezervačnom systéme Hores. Na základe nich sa bude dať posúdiť, do akej miery bol tento

krok stratégie prínosom, alebo či nenaplnil očakávania.

8.4 Zhrnutie stratégie

Stratégia v troch bodoch (získanie novej klientely, dobrý image spoločnosti a podpora

predaja) je zhotovená pre vedenie spoločnosti Brixgreen za účelom zlepšenia aktuálneho

postavenia podniku. Stratégia je zhotovená tak, aby bola realizovateľná a finančne nenáročná.

Na aplikáciu je treba vynaložiť úsilie vedenia a približne 3 280 €.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zostaviť strategický plán pre podnik Brixgreen na

základe výsledkov strategickej analýzy. K dosiahnutiu tohto cieľa boli na začiatku

v teoretickej časti vysvetlené základné pojmy a predstavené jednotlivé metódy s využitím

knižných a iných odborných zdrojov.

Na úvod analytickej časti bola predstavená spoločnosť, jej organizačná štruktúra,

základné informácie z obchodného registra a jej celkový predmet podnikania. Ďalej

nasledovalo oboznámenie s hotelom - ponuka, vybavenie a lokalita.

V ďalšej časti bolo rozobraté makrookolie hotela v PEST analýze. Boli predstavené

príklady zákonov, ktoré ovplyvňujú podnikateľov v hotelierstve a zistené, koľko noviel

zákonov ovplyvňujúcich podnikateľov býva prijatých každým rokom. Na základe vývoja

nezamestanosti, HDP, inflácie a miezd vyplynulo, že spoločnosť sa nachádza v prospešnom

ekonomickom prostredí. Dopracovali sme sa k príležitosti hotela, ktorou je nárast počtu

účastníkov cestovného ruchu prostredníctvom sledovaní vývoja tohto faktoru.

Porterov model piatich konkurenčných síl pomohol bližšie určiť najväčšiu a najmenšiu

hrozbu čo sa týka konkurencie hotela. K tomuto došlo porovnaním dvoch najväčších

konkurentov hotela Brix, predstavením a porovnaním so substitučnými výrobkami

v ubytovacích službách, rozborom vyjednávacích síl odberateľov, zistením podmienok pre

vstup do odvetvia a porovnaním dodávateľov s ich konkurentmi.

Na základe analýzy vnútorného a zároveň vonkajšieho prostredia – SWOT, vyšlo na

javo, že hotel by sa mal orientovať na ofenzívnu stratégiu. K tomuto zisteniu došlo vzhľadom

na to, že silné stránky a príležitosti prevyšujú nad slabými stránkami a hrozbami hotela.

Poslednou časťou bol návrh stratégie zhotovený zo všetkých predchádzajúcich

poznatkov a zistení. Stratégia bola orientovaná na odstránenie slabých stránok hotela využitím

jeho silných stránok a príležitostí. Stratégia je obsiahnutá v troch hlavných bodoch

zameraných na získanie novej klientely, dobrý image spoločnosti a podporu predaja.

Aplikácia stratégie zhotovenej v tejto práci by poskytla hotelu zlepšenie z ekonomického

a marketingového hľadiska.
