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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

V teoretické části autor vysvětluje, proč by každý podnik měl mít vypracovanou
strategii a co vše by mělo být předmětem strategické analýzy. V rámci analýzy
makrookolí zdůrazňuje nutnost posouzení politických, ekonomických, sociálních a
technologických faktorů. Následně popisuje Porterův model pěti sil, který se
standardně používá pro zohlednění vyjednávacích sil a možných hrozeb ve
zkoumaném odvětví. Velkou pozornost pak věnuje SWOT analýze včetně jejího
postupu. V praktické části autor nejprve stručně představuje vybraný hotel včetně
jeho historie, poslání a vize. Následně uvádí výsledky PEST analýzy, kde se
nejpodrobněji zabývá ekonomickými faktory, které jsou rozhodující pro činnost
podniku. Velkou pozornost pak rovněž věnuje zhodnocení stupně rivality mezi
stávajícími podniky v odvětví, vyjednávacích sil odběratelů a dodavatelů, i hrozeb
substitutů a potenciálních konkurentů. Analytická část je pak završena výčtem
silných a slabých stránek i příležitostí a hrozeb včetně uvedení bodů, vah a
celkových hodnot, ze kterých pak autor odvozuje, jakou strategii by jím vybraný hotel
měl použít. Návrhová část pak blíže specifikuje doporučené kroky, které je třeba
realizovat.

Předností této bakalářské práce je vhodná strukturovanost dílčích kapitol. Zejména
oceňuji, že je charakteristika SWOT analýzy popsána až v závěru teoretické části a
podobně i její konkrétní výsledky v případě zvoleného hotelu uvedeny za analýzou
obecného a oborového okolí. Chybí zde pouze popis metod pro ohodnocení
jednotlivých silných a slabých stránek i příležitostí a hrozeb.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Proč v návrhové části uvádíte opatření pro eliminaci právě Vámi vybraných tří
slabých stránek, a jak byste snížil fluktuaci číšníků, která představuje také
výrazný problém ve zkoumaném hotelu?

2. Na které nové trhy by Vámi vybraný hotel mohl vstoupit nebo co by měl
inovovat v rámci uplatnění ofenzivní strategie, kterou jste mu na základě
SWOT analýzy doporučil?
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